ПРОЕКТ

[image: image1.emf]
АДМИНИСТРАЦИЯ ЛАКЕДЕМОНОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
РОСТОВСКАЯ ОБЛАСТЬ   НЕКЛИНОВСКИЙ РАЙОН

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

с. Лакедемоновка

«__» октября 2018г.

№ ___

Об утверждении муниципальной программы Лакедемоновского сельского поселения по «Противодействию  терроризма и экстремизма на территории Лакедемоновского сельского поселения »

В соответствии с постановлением Администрации Лакедемоновского сельского поселения от 11.04.2018 № 62 «Об утверждении Порядка разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ Лакедемоновского сельского поселения» и распоряжением Администрации Лакедемоновского сельского поселения от 28.08.2018 № 50 «Об утверждении Перечня муниципальных программ Лакедемоновского сельского поселения» Администрация Лакедемоновского сельского поселения п о с т а н о в л я е т:

          1. Утвердить муниципальную программу Лакедемоновского сельского поселения «Противодействию  терроризма и экстремизма на территории Лакедемоновского сельского поселения » согласно приложению № 1.

2. Признать утратившими силу с 1 января 2019г. постановления Администрации Лакедемоновского сельского поселения по Перечню согласно приложению № 2.

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования, но не ранее 1 января 2019 г., и распространяется на правоотношения, возникающие начиная с составления проекта бюджета Лакедемоновского сельского поселения на 2019 год и на плановый период 2020 и 2021 годов.
4. Контроль за выполнением постановления оставляю за собой.
Глава Администрации

Лакедемоновского
 сельского поселения                                                             Ю.А.Прокопенко
Приложение 1
к постановлению
Администрации Лакедемоновского сельского поселения

от «___» ________ 201_г. № _____
ПАСПОРТ

муниципальной программы Лакедемоновского сельского поселения
«Противодействие  терроризма и экстремизма на территории Лакедемоновского сельского поселения »

	Наименование муниципальной программы

Лакедемоновского сельского поселения

	–
	муниципальная программа Лакедемоновского сельского поселения «Противодействие  терроризма и экстремизма на территории Лакедемоновского сельского поселения »

  (далее – муниципальная программа)

	Ответственный исполнитель

муниципальной программы

Лакедемоновского сельского поселения
	–
	Администрация Лакедемоновского сельского поселения

	Соисполнители муниципальной программы

Лакедемоновского сельского поселения
	–
	Отсутствуют

	Участники муниципальной программы

Лакедемоновского сельского поселения
	–
	Администрация Лакедемоновского сельского поселения;

организации и предприятия осуществляющие деятельность на территории поселения;
Жители сельского поселения.

	Подпрограммы муниципальной программы

Лакедемоновского сельского поселения
	–
	« Профилактика экстремизма и терроризма в Лакедемоновском сельском поселении»;

	Программно-целевые инструменты

муниципальной программы

Лакедемоновского сельского поселения
	–
	отсутствуют

	Цели муниципальной программы

Лакедемоновского сельского поселения
	–
	   совершенствование системы профилактических мер антитеррористической и  антиэкстремистской направленности;

    предупреждение террористических и экстремистских проявлений на  территории Лакедемоновского сельского поселения;
    укрепление межнационального согласия, достижение взаимопонимания и взаимного уважения в вопросах межэтнического и межкультурного сотрудничества;
      улучшение качества жизни посредством обеспечения условий для улучшения личной безопасности жителей Лакедемоновского сельского поселения путем реализации полномочий Администрации Лакедемоновского сельского поселения по поддержки граждан, общественных объединений, участвующих в профилактике терроризма и экстремизма;

       развитие и поддержка Добровольной Народной Дружины на территории Лакедемоновского сельского поселения;

	Задачи муниципальной программы

Лакедемоновского сельского поселения
	–
	    повышение уровня межведомственного взаимодействия по профилактике терроризма и экстремизма;

    сведение к минимуму проявлений терроризма, экстремизма и нарушений общественного порядка  на территории  Лакедемоновского сельского поселения;
     привлечение граждан, негосударственных структур, в том числе СМИ и общественных объединений, для обеспечения максимальной эффективности деятельности по профилактике проявлений терроризма и экстремизма;
      проведение воспитательной, пропагандистской работы с населением Лакедемоновского сельского поселения, направленной на предупреждение террористической и экстремистской деятельности;

	Целевые индикаторы

и показатели

муниципальной программы

Лакедемоновского сельского поселения
	–
	количество проинформированных                                                                                                                                                                                                                                                                                                          жителей муниципального образования о тактике действий при угрозе возникновения террористических актов, при обнаружении подозрительных предметов, посредством размещения информации в муниципальных средствах массовой информации и на стендах администрации;

	Этапы и сроки реализации

муниципальной программы

Лакедемоновского сельского поселения
	–
	этапы реализации муниципальной программы не выделяются;

срок реализации программы – 2019 – 2030 годы

	Ресурсное обеспечение

муниципальной программы

Лакедемоновского сельского поселения
	–
	объем бюджетных ассигнований на реализацию муниципальной программы из средств бюджета Лакедемоновского сельского поселения – 36,0 тыс. рублей; объем бюджетных ассигнований на реализацию муниципальной программы по годам составляет (тыс. рублей):
Год

Всего

бюджет поселения

2019

3,0
3,0
2020

3,0
3,0
2021

3,0
3,0
2022

3,0
3,0
2023

3,0
3,0
2024

3,0
3,0
2025

3,0
3,0
2026

3,0
3,0
2027

3,0
3,0
2028

3,0
3,0
2029

3,0
3,0
2030

3,0
3,0

	Ожидаемые результаты реализации

муниципальной программы

Лакедемоновского сельского поселения
	–
	Реализация мероприятий программы позволит снизить возможность совершения террористических актов, проявления экстремизма и уменьшение количества правонарушений и преступлений на территории Лакедемоновского сельского поселения;

Паспорт

подпрограммы «Профилактика  терроризма и экстремизма в Лакедемоновском сельском поселении»
	Наименование подпрограммы
	–
	подпрограмма «Профилактика  терроризма и экстремизма в Лакедемоновском сельском поселении» (далее – подпрограмма № 1)

	Ответственный исполнитель

подпрограммы
	–
	Администрация Лакедемоновского сельского поселения

	Участник подпрограммы
	–
	Администрация Лакедемоновского сельского поселения

	Программно-целевые инструменты

подпрограммы
	–
	Отсутствуют

	Цель подпрограммы
	–
	- совершенствование системы профилактических мер антитеррористической и  антиэкстремистской направленности;

- предупреждение террористических и экстремистских проявлений на  территории Лакедемоновского сельского поселения;

- укрепление межнационального согласия, достижение взаимопонимания и взаимного уважения в вопросах межэтнического и межкультурного сотрудничества;

- улучшение качества жизни посредством обеспечения условий для улучшения личной безопасности жителей Лакедемоновского сельского поселения путем реализации полномочий Администрации Лакедемоновского сельского поселения по поддержки граждан, общественных объединений, участвующих в профилактике терроризма и экстремизма.

	Задачи подпрограммы

	–
	- повышение уровня межведомственного взаимодействия по профилактике терроризма и экстремизма;

- сведение к минимуму проявлений терроризма и экстремизма на территории  Лакедемоновского сельского поселения;

- привлечение граждан, негосударственных структур, в том числе СМИ и общественных объединений, для обеспечения максимальной эффективности деятельности по профилактике проявлений терроризма и экстремизма;

- проведение воспитательной, пропагандистской работы с населением Лакедемоновского сельского поселения, направленной на предупреждение террористической и экстремистской деятельности.

	Целевые показатели

подпрограммы

	–
	количество лекций и бесед, проведенных в общеобразовательных и других учебных заведениях;

количество статей и информационных стендов, о действиях при террористическом акте.

	Этапы и сроки реализации

подпрограммы
	–
	этапы реализации подпрограммы № 1 не выделяются,

срок реализации подпрограммы № 1 – 2019 – 2030 годы

	Ресурсное обеспечение подпрограммы

	объем бюджетных ассигнований на реализацию подпрограммы из средств бюджета Лакедемоновского сельского поселения – 36,0 тыс. рублей; объем бюджетных ассигнований на реализацию муниципальной программы по годам составляет (тыс. рублей):
год

всего

бюджет поселения

2019

3,0
3,0
2020

3,0
3,0
2021

3,0
3,0
2022

3,0
3,0
2023

3,0
3,0
2024

3,0
3,0
2025

3,0
3,0
2026

3,0
3,0
2027

3,0
3,0
2028

3,0
3,0
2029

3,0
3,0
2030

3,0
3,0

	Ожидаемые результаты реализации

подпрограммы

	Снизить риски возникновения террористических и экстремистских проявлений на  территории Лакедемоновского сельского поселения и смягчить возможные их последствия;
повысить уровень бдительности населения Лакедемоновского сельского поселения;

Приоритеты и цели

муниципальной программы  Лакедемоновского сельского поселения в сфере противодействия терроризму, экстремизму на территории Лакедемоновского сельского поселения
Основными приоритетами муниципальной программы  в сфере противодействие терроризму, экстремизму на территории Лакедемоновского сельского поселения являются:

создание условий для благоприятной и максимально безопасной для населения обстановки;

повышение эффективности работы по профилактике правонарушений среди граждан;

создание механизмов предупреждения и нейтрализации социальных и межнациональных конфликтов;

укрепление режима безопасного функционирования и повышение уровня антитеррористической защищенности организаций и объектов с большим скоплением людей;

совершенствование системы выявления и анализа угроз в информационной сфере, повышение защищенности граждан и общества от деструктивного информационного воздействия со стороны экстремистских и террористических организаций;
Основные задачи в сфере профилактики правонарушений:

 предупреждение террористических и экстремистских проявлений, профилактика преступлений в сфере незаконного оборота огнестрельного оружия, взрывчатых веществ и взрывных устройств;
Указанные направления реализуются в соответствии:

с Указом Президента Российской Федерации от 07.05.2018 № 204 «О национальных целях и стратегических задачах развития Российской Федерации на период до 2024»;

с Национальным планом противодействия коррупции на 2018 – 2020 годы, утвержденного Указом Президента Российской Федерации от 29.06.2018 № 378;
со Стратегией национальной безопасности Российской Федерации, утвержденной Указом Президента Российской Федерации от 31.12.2015 № 683;

с Федеральным законом от 06.03.2006 № 35-ФЗ «О противодействии терроризму»;
с Федеральным законом от 23.06.2016 № 182-ФЗ «Об основах системы профилактики правонарушений в Российской Федерации»;

с Областным законом от 29.12.2016 № 933-ЗС «О профилактике правонарушений на территории Ростовской области»;

 с постановлением Правительства Ростовской области от 26.01.2018 № 37 «О мерах по организации добровольной сдачи гражданами незаконно хранящихся огнестрельного оружия, боеприпасов, взрывчатых веществ и взрывных устройств за вознаграждение в 2018 году».

Сведения о показателях (индикаторах) муниципальной программы, подпрограмм муниципальной программы и их значениях приведены в приложении № 1.

Перечень подпрограмм, основных мероприятий муниципальной программы приведен в приложении № 2.

Расходы бюджета Лакедемоновского сельского поселения на реализацию муниципальной программы приведены в приложении № 3.

Расходы на реализацию муниципальной программы приведены в приложении № 4.

Приложение № 1
к муниципальной программе

Лакедемоновского сельского поселения

 «Противодействию  терроризма и экстремизма
на территории Лакедемоновского сельского поселения»
СВЕДЕНИЯ

о показателях муниципальной программы

Лакедемоновского сельского поселения  «Противодействию  терроризма и экстремизма

на территории Лакедемоновского сельского поселения» , подпрограмм муниципальной программы и их значениях

	№

п/п
	Номер и наименование

Показателя
	Вид показателя
	Единица измерения
	Значение показателя по годам

	2019
	2020
	2021
	2022
	2023
	2024
	2025
	2026
	2027
	2028
	2029
	2030

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13
	14
	15
	16

	Муниципальная программа Лакедемоновского сельского поселения «Противодействию  терроризма и экстремизма на территории Лакедемоновского сельского поселения»

	2
	№ 1 «Доля граждан, опрошенных в ходе мониторинга обществен​ного мнения, которые лично сталкивались с конфликтами на межнациональной почве»
	ведомственный
	процент
	не более 3
	не более 3
	не более 3
	не более 3
	не более 3
	не более 3
	не более 2
	не более 2
	не более 2
	не более 2
	не более 2
	не более 2

	3
	№ 2 Количество профилактических мероприятий по предупреждению проявления экстремизма и терроризма на территории Лакедемоновского сельского поселения.
	Ведомственный
	единиц (распространенных листовок)
	Не менее 1500
	не менее
1500
	не менее
1500
	не менее
1500
	не менее
1500
	не менее
1500
	не менее
1500
	не менее
1500
	не менее
1500
	не менее
1500
	не менее
1500
	не менее
1500

	единиц (сходов граждан)
	Не менее 15
	Не менее 15
	Не менее 15
	Не менее 15
	Не менее 15
	Не менее 15
	Не менее 15
	Не менее 15
	Не менее 15
	Не менее 15
	Не менее 15
	Не менее 15

                                                                                                                                                   Приложение № 2

к муниципальной программе

Лакедемоновского сельского поселения

«Противодействию  терроризма и экстремизма
на территории Лакедемоновского сельского поселения»
ПЕРЕЧЕНЬ

подпрограмм и основных мероприятий муниципальной программы
«Противодействию  терроризма и экстремизма на территории Лакедемоновского сельского поселения»
,
	№
п/п
	Номер и наименование основного мероприятия подпрограммы
	Участник, ответственный за исполнение основного мероприятия
	Срок
	Ожидаемый результат (краткое описание)
	Последствия нереализации основного мероприятия
	Связь с показателями муниципальной программы (подпрограммы)

	начала реализации
	окончания реализации

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8

	2
	Подпрограмма 2 «Профилактика экстремизма и терроризма в Лакедемоновском сельском поселении»

	4
	Основное мероприятие 1.1. Мероприятие по разработке, изданию и безвозмездному распространению листовок по вопросам профилактике экстремизма и терроризма в Лакедемоновском сельском поселении
	Администрация Лакедемоновского сельского поселения
	2019 год
	2030 год
	повышение антитеррористической защищенности населения

	Снижение готовности антитеррористической защищенности населения, увеличение количества пострадавших и погибших.
	3; 4

Приложение № 3

к муниципальной программе

Лакедемоновского сельского поселения

 «Противодействию  терроризма и экстремизма
на территории Лакедемоновского сельского поселения»
РАСХОДЫ

бюджета Лакедемоновского сельского поселения на реализацию муниципальной программы

Лакедемоновского сельского поселения «Противодействию  терроризма и экстремизма на территории Лакедемоновского сельского поселения»
с 2019 по 2030 годы

	Наименование муниципальной программы
	Источники финансирования
	Объем расходов, всего

(тыс. рублей)

2019-2030 г.г.
	В том числе

по годам реализации муниципальной программы (тыс. рублей)

	2019
	2020
	2021
	2022
	2023
	2024
	2025
	2026
	2027
	2028
	2029
	2030

	Муниципальная программа «Противодействию  терроризма и экстремизмана территории Лакедемоновского сельского поселения»
	всего

в том числе:
	36,0
	3,0
	3,0
	3,0
	3,0
	3,0
	3,0
	3,0
	3,0
	3,0
	3,0
	3,0
	3,0

	бюджет Лакедемоновского сельского поселения
	36,0
	3,0
	3,0
	3,0
	3,0
	3,0
	3,0
	3,0
	3,0
	3,0
	3,0
	3,0
	3,0

	внебюджетные источники
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Подпрограмма 1 «Профилактика экстремизма и терроризма в Лакедемоновском сельском поселении»
	всего

в том числе:
	36,0
	3,0
	3,0
	3,0
	3,0
	3,0
	3,0
	3,0
	3,0
	3,0
	3,0
	3,0
	3,0

	бюджет Лакедемоновского сельского поселения
	36,0
	3,0
	3,0
	3,0
	3,0
	3,0
	3,0
	3,0
	3,0
	3,0
	3,0
	3,0
	3,0

	внебюджетные источники
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	внебюджетные источники
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

Приложение № 4

к муниципальной программе

Лакедемоновского сельского поселения

«Противодействию  терроризма и экстремизма
на территории Лакедемоновского сельского поселения»
РАСХОДЫ

на реализацию муниципальной программы Лакедемоновского сельского поселения
                     «Противодействию  терроризма и экстремизмана территории Лакедемоновского сельского поселения»
с 2019 по 2030 годы

	Наименование муниципальной программы
	Источники финансирования
	Объем расходов, всего

(тыс. рублей)

2019-2030 г.г.
	В том числе

по годам реализации муниципальной программы (тыс. рублей)

	2019
	2020
	2021
	2022
	2023
	2024
	2025
	2026
	2027
	2028
	2029
	2030

	Муниципальная программа «Противодействию  терроризма и экстремизмана территории Лакедемоновского сельского поселения»»

	всего

в том числе:
	36,0
	3,0
	3,0
	3,0
	3,0
	3,0
	3,0
	3,0
	3,0
	3,0
	3,0
	3,0
	3,0

	бюджет района
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	областной бюджет
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	федеральный бюджет
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	бюджет Лакедемоновского сельского поселения
	36,0
	3,0
	3,0
	3,0
	3,0
	3,0
	3,0
	3,0
	3,0
	3,0
	3,0
	3,0
	3,0

	внебюджетные источники
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Подпрограмма 1  «Профилактика экстремизма и терроризма в Лакедемоновском сельском поселении»
	всего

в том числе:
	36,0
	3,0
	3,0
	3,0
	3,0
	3,0
	3,0
	3,0
	3,0
	3,0
	3,0
	3,0
	3,0

	бюджет района
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	областной бюджет
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	федеральный бюджет
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	бюджет Лакедемоновского сельского поселения
	36,0
	3,0
	3,0
	3,0
	3,0
	3,0
	3,0
	3,0
	3,0
	3,0
	3,0
	3,0
	3,0

	внебюджетные источники
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	внебюджетные источники
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

 Приложение № 2

к постановлению

Администрации Лакедемоновского
сельского поселения
от ____ № ___

ПЕРЕЧЕНЬ

Постановлений Администрации Лакедемоновского сельского поселения,

признанных утратившими силу

1. Постановление Администрации Лакедемоновского сельского поселения от 10.10.2013г. № 260 «Об утверждении муниципальной программы Лакедемоновского сельского поселения «Противодействие терроризму и  экстремизму в Лакедемоновском сельском поселении»»
2. Постановление Администрации Лакедемоновского сельского поселения от 24.12.2015г. № 178 «О внесении изменений в постановление Администрации Лакедемоновского сельского поселения от 10.10.2013г. № 260»
3. Постановление Администрации Лакедемоновского сельского поселения от 06.03.2017г. № 32 «О внесении изменений в постановление Администрации Лакедемоновского сельского поселения от 10.10.2013г. № 260»
4. Постановление Администрации Лакедемоновского сельского поселения от 06.03.2018г. № 44-1 «О внесении изменений в постановление Администрации Лакедемоновского сельского поселения от 10.10.2013г. № 260»
1